
D.D.G. n. 129 del 17/11/2025 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

 

REGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

____________ 

UFFICIO SPECIALE AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI 

DALLA COMMISSIONE EUROPEA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11; 

 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii; 

 
VISTI  la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-2027 

adottato con Deliberazione della Giunta regionale n. 23 del 30 gennaio 2025; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 1438 del 26 aprile 2022 “Sistema di misurazione e 

valutazione della performance organizzativa e individuale”, apprezzato dalla Giunta regionale 

con deliberazione n. 158 del 06 aprile 2022; 

 

VISTO  il D.P. Reg. n. 467 del 4 febbraio 2025 con il quale è stato adottato il Sistema di Misurazione e 

Valutazione della Performance, aggiornamento 2025; 

 

VISTA  la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 del 01 giugno 2022, con il 

quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, 

n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

 

VISTA  la Deliberazione n.620 del 22 dicembre 2005 “POR Sicilia 2000/2006 istituzione dell’Ufficio 

Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

 

VISTO  il D.P.Reg.le del 17 gennaio 2023 n. 506, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

approvato l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

 

VISTO  il D.P. Reg.le del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio 

Catrini l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

 

VISTO  il D.P. Reg.le del 13 febbraio 2025 n.706, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

disposto il differimento di anni due del termine di scadenza, fissato per il 13 febbraio 2025, del 

suddetto incarico; 



 

VISTO  il D.D.G. n. 42 del 27 maggio 2025 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Luisa 

Palermo, a decorrere dal 30 maggio 2025, l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area Affari 

Generali dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione 

Europea.; 

 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 per il 

triennio giuridico economico 2019-2021, pubblicato sulla GURS n. 12 del 7 marzo 2025, ed in 

particolare l’articolo 55 “Linee generali sul lavoro agile” e l’art. 56 “accordo individuale”;  
 

 VISTA  la circolare prot. 54645 del 01/8/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento della 

Funzione Pubblica e del Personale, ha definito le linee di indirizzo per l'attuazione del Titolo III 

Capo V- artt. 55 e 56 del CCRL dell'area della dirigenza della Regione Siciliana di cui all’art. 1 

della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 per il triennio giuridico ed economico 2019/2021; 

 

VISTA la direttiva del 29 dicembre 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri che consente, ai 

lavoratori che documentino gravi, urgenti e non altrimenti conciliabili situazioni di salute, di 

svolgere la prestazione lavorativa in modalità agile, anche derogando al criterio della prevalenza 

dello svolgimento della prestazione lavorativa in presenza; 

 

VISTO     l’Accordo stipulato il 14 novembre 2025 tra l’Ufficio speciale Autorità di Certificazione dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea e le Organizzazioni sindacali 

rappresentative della dirigenza della Regione Siciliana sulle modalità di applicazione del lavoro 

agile per i dirigenti in servizio presso l’Autorità di Certificazione;  

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Maria Luisa Palermo Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali di 

questa Autorità di Certificazione ha richiesto l’autorizzazione allo svolgimento della propria 

attività lavorativa nella modalità di “lavoro agile”; 

 

RITENUTO di dovere approvare l’accordo individuale sottoscritto in data 14 novembre 2025 con il quale è 

stata autorizzata la dott.ssa Maria Luisa Palermo a svolgere l’attività lavorativa in modalità 

“lavoro agile”; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato 

l’accordo relativo all’effettuazione della prestazione lavorativa in modalità agile, sottoscritto in data 14 no-

vembre 2025, tra il dott. Antonio Cono Catrini e la dott.ssa Maria Luisa Palermo dirigente dell’Area Affari 

Generali, con decorrenza dal 19 novembre 2025. 

 

Art. 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e 

ss.mm.ii. 

  

Palermo, lì 17/11/2025  

 

  IL DIRIGENTE GENERALE 

  Cono Antonio Catrini 


		2025-11-17T09:38:21+0100
	CONO ANTONIO CATRINI




